
通識教育中心 101 學年度活動紀錄 

 

一、活動主題：茶與陶 

二、活動時間：102年 04月 15日 

三、活動地點：新竹分部活動中心 

四、主講/展演者：林清平教授 

五、參加人數：68人 

六、活動照片： 
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簽到名冊 

活動主題：茶與陶 

活動時間：102年 04月 15日 

活動地點：新竹分部活動中心 

出席身分 姓名 職稱 簽   名 

主講/展演者 林清平 駐校藝術家 林清平 

教師 

黃致遠 副教授 黃致遠 
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簽到名冊 

活動主題：茶與陶 

活動時間：102年 04月 15日 

活動地點：新竹分部活動中心 

出席身分 學制 班別 簽   名 

學生 

研究所 碩士班一年級 林一郎 

日四技 資管一甲 陳二郎 

日四技 生科一甲 李三郎 

日四技 電機三甲 吳四郎 
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展演書面資料或紀錄 

一. 陶瓷的總類 

   日用陶瓷：是指日常生活所用之生活陶，如鍋、碗、盤、花器、茶具等。 

藝術陶瓷：以彩繪、釉色、造型為主的陶瓷製品，如彷古花瓶、色釉作

品、造型作品現代陶藝。 

   建築陶瓷：以建築用材料為主如磚塊、壁磚、地磚、馬賽克、二丁掛等。  

   衛浴陶瓷：浴室、廁所用之陶瓷製品，如洗臉盆、浴缸等。  

工業陶瓷：製品涵蓋的範圍自電器陶瓷、砂輪、耐火磚、精密陶瓷等。 

二.陶藝的分類 

   傳統陶瓷：釉下彩-青花、釉裡紅…等。  

             釉上彩-粉彩、康彩…等。  

   現代陶藝：生活實用陶藝-陶藝類生活用品如，花器、餐具、茶具…等。  

             造景陶藝-公共藝術陶、造景陶藝等。   

             傳統創新-運用傳統技法，表現現代精神。  

             現代造型-表現造型結構與思想理念的創作。 

三.陶土和瓷土有何不同： 

   瓷土-含鐵含量極少，氧化燒結呈乳白色，還原燒結後呈白色。 

   陶土-含鐵量多氧化燒結呈鐵紅色或淺咖啡色，還原燒結後呈深咖啡色。 

四.陶瓷製作流程圖 

 

一. 茶文化 

    台灣之茶文化源於閩粵工夫茶之好客隨俗風尚，融人江南文人茶之風

雅，而成就台灣獨特的茶藝文化。 台灣的茶藝館也在無心插柳的情況下，

間接帶動了民俗藝品、陶藝品、國樂及仿中國古典建築之懷古風潮，尤其



是拓展了茶器藝術的視野 。茶藝館逐漸興起而取代盛極一時的港式茶樓飲

茶方式。中華茶藝的基本精神~「清、敬、怡、真」 

二. 製造過程 

1.綠茶：基本特徵是葉綠湯清，屬於不發酵茶。其加工工藝是鮮葉採摘後

經進高溫殺青，然後經揉撚，乾燥後製成。根據殺青方式和最後乾燥方

式的差別，分為炒青綠茶，烘青綠茶，曬青綠茶和蒸青綠茶四類，還有

介於炒烘之間的“半炒烘綠茶”。 

2.紅茶：基本制作工序是萎凋、揉捻、發酵、乾燥。而正山小種的制作過

程中，就加了過紅鍋、薰焙等工序。 

3.烏龍茶：屬於半發酵茶，製作工序繁複，要經過曬青、萎調、搖青、發

醇、鍋炒、揉撚、乾燥而成。 

三.泡法 

1.熱罐-茶葉未裝前須用滾水將茶壺先燙熱，茶味才容易浸出，同時亦洗 

罐，待片刻將茶壺內水傾入茶海內。  

2.燒杯-杯熱則茶香可以掛杯，杯冷則走香，不可不慎，同時用滾水熱杯， 

可以消毒殺菌，有益衛生。  

3.圈沖-沖茶水時應沿壺口邊緣圓周沖入，切忌直沖，否則沖破茶膽及葉

未上浮，砌茶時避免杯中有茶末。  

4.括沫-滾水沖入後，壺頂必有泡沫，此時須用壺蓋將泡沫除去，茶液始

清晰。 

5.淋蓋-未底灑前應舉行淋蓋，用滾水自茶壺蓋淋下使整個茶壺溫度高，

觀看壺身之水份蒸發至壺蓋水份亦乾即可低倒，如此恰到好處，茶一定不

會苦澀。 

6.低灑-茶壺中茶液倒入小杯時，宜將壺嘴靠近小杯，以免香氣渙散，同

時應輪流輕倒各杯，使各杯茶色均勻香濃一致。 

7.澄清-將茶倒入杯後，壺中仍有茶液，須用力將餘液滴入各杯中。  

8.濾歹-澄清後恐仍有少量茶液，故將茶壺倒置剩餘茶液去盡，再沖第二

次時不會苦澀。（因茶泡久必苦） 



通識教育中心 101學年度 

活動報告書 

活動主題 茶與陶 辦理系所 
（單位） 

通識教育中心 

活動時間 102年 04月 15日 

活動地點 新竹分部活動中心 

主講/展演者 黃致遠 

參加人員 68人 

辦理經過 

14：30-15：00 黃致遠老師開場 

15：00-16：00 茶與陶介紹 

活動內容重

點摘要 

   這次到新竹分部為同學們講座，為同學們說明了何為

茶，何為陶。而茶與陶如何結合。 

   茶泛指可用於泡茶的常綠灌木茶樹的葉子，以及用這些

葉子泡製的飲料，後來引申為所有用植物花、葉、種子、根

泡製的草本茶，如「菊花茶」等；用各種藥材泡製的「涼茶」

等，在中國文學中亦稱雷芽。有些國家亦有以水果及香草等

其它植物葉而泡出的茶 

    陶器，是用黏土或陶土經捏製成形後燒制而成的器具。

陶器歷史悠久，在新石器時代就已初見簡單粗糙的陶器。陶

器在古代作為一種生活用品，在現在一般作為工藝品收藏。 

成效檢討 這次因為時間上的關係，因此沒有深入和同學們介紹「茶」

與「陶」。 

https://zh.wikipedia.org/wiki/%E8%8C%B6%E6%A0%91
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E5%8F%B6%E5%AD%90
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E9%A5%AE%E6%96%99
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E6%A4%8D%E7%89%A9
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E8%8A%B1
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E5%8F%B6
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E7%A7%8D%E5%AD%90
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E6%A0%B9
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E6%A0%B9
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E8%8D%89%E6%9C%AC%E8%8C%B6
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E8%8F%8A%E8%8A%B1%E8%8C%B6
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E5%87%89%E8%8C%B6
https://zh.wikipedia.org/w/index.php?title=%E9%9B%B7%E8%8A%BD&action=edit&redlink=1
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E9%BB%8F%E5%9C%9F
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E9%99%B6%E5%9C%9F
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E6%96%B0%E7%9F%B3%E5%99%A8%E6%97%B6%E4%BB%A3


通識教育中心 101 學年度活動 

意見反應調查表 
◎ 請在滿意程度欄擇一打                            102年 04月 15日 

活  動  主  題 茶與陶 

展 演 者 林清平教授 

調查項目 

滿意程度 

非常滿意 滿意 普通 不滿意 

非常不

滿意 

展演內容      

活動時數      

場地佈置      

活動安排      

觀眾互動      

對本活動的 

綜合意見 

1.很有趣，讓我增長知識。 

2.讓我更了解茶跟陶的文化。 

3.茶與陶的樸實美讓我很喜歡。 

對承辦單位 

的綜合意見 

1.非常好，希望還能多舉辦類似的活動。 

2.希望通識中心多舉辦，因為我想知道更多事物背後

的文化。 

3.真的超讚、超有趣，通識中心要多多舉辦。 

註:本表於每一專題講座結束時辦理調查，請各參加研習教師惠予填寫交回，以利統

計分析。 

 

 



通識教育中心 101 學年度活動 
意見反應統計表 

 

活動 

主題 
茶與陶 

活動 

時間 
102年 04月 15日 展演者 林清平教授 

評估項目 程度 次數 百分比 參加人員對本次活動綜合意見 

展演內容 

非常滿意 

滿意 

普通 

不滿意 

非常不滿意 

8 

19 

35 

6 

0 

12 

28 

51 

9 

0 

1.很有趣，讓我增長知識。 

2.讓我更了解茶跟陶的文化。 

3.茶與陶的樸實美讓我很喜歡。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

備註： 

1. 問卷回收：68 份 

2. 有效問卷：68 份 
3. 無效問卷：0 份（勾選項目成一直線，亦

即全部為非常滿意、全部為滿意…） 

總計 68 100 

活動時數 

非常滿意 

滿意 

普通 

不滿意 

非常不滿意 

14 

24 

16 

10 

4 

20 

35 

24 

15 

6 

總計 68 100 

場地佈置 

非常滿意 

滿意 

普通 

不滿意 

非常不滿意 

11 

23 

29 

5 

0 

16 

34 

43 

7 

0 

總計 68 100 

活動安排 

非常滿意 

滿意 

普通 

不滿意 

非常不滿意 

6 

17 

31 

14 

0 

9 

25 

45 

21 

0 

總計 68 100 

觀眾互動 

非常滿意 

滿意 

普通 

不滿意 

非常不滿意 

8 

25 

18 

14 

3 

12 

37 

26 

21 

4 

總計 68 100 


